
 

 

 

РЕШЕНИЕ  

Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район" 

 

Об итогах выполнения  плана социально - экономического  развития   

муниципального образования  "Киясовский район" и местного бюджета 

 за 1 полугодие  2013 года 

 

Заслушав информацию  Марусова И.В.,  заместителя главы Администрации  

муниципального образования "Киясовский район" по экономическому развитию и му-

ниципальной собственности,   по вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов 

отмечает, что план социально-экономического развития района выполняется не в пол-

ном объеме. Общий объем валового производства сельскохозяйственной продукции со-

ставил 263,9 млн.рублей, что составляет 79,3 процента к уровню 2012 года и  33,4 про-

цента к плану 2013 года. 

Получено 7272 тонны молока, годовой план выполнен на 48,4 процента.  Увели-

чилась  продуктивность дойного стада,  средний надой на одну корову составил 2463 кг, 

годовой план выполнен на 49,3 процента.  Выращено скота в живой массе 2938 тонны,  

годовой план по производству мяса выполнен на  47,7 процента. Надо отметить, что 

план по  поголовью  крупного рогатого скота и коров выполнен  на  98,1 процента,  по 

поголовью свиней – на 88,7 процента.   

По данным налоговой инспекции  на территории района зарегистрировано 23 

малых предприятия.  Производство продукции в предприятиях малого бизнеса состави-

ло 19,7 млн.рублей или 39,4 процента от годового плана.  Произведено мясных полу-

фабрикатов 73,8 тонн, или 86,8 процента годового плана, производство хлебобулочных 

изделий  составило 111,1 тонн или 37  процентов к плану. 

Оборот  розничной торговли в первом полугодии текущего года составил 317,7 

млн. рублей, что на 11,3 процента выше прошлогоднего показателя. Годовой план вы-

полнен на  45,9 процента. 

В первом полугодии 2013 года  газифицировано 46 квартир,  введено в эксплуата-

цию  5 индивидуальных жилых домов общей площадью 316 кв.м., что составляет 15,8  

процента от годового плана.  

Приобретены жилые помещения ветеранам  Великой Отечественной войны на  

сумму 2 млн. 192 тыс.рублей и одному инвалиду на сумму 548,1 тыс.рублей. 

Число больничных коек осталось на уровне прошлого года -  73 единицы, в том 

числе коек с круглосуточным пребыванием 52 единицы. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  сократилось со 187 до 150  человек,   уровень безработицы 

составил 2,47 процента, (по Удмуртии – 0,97 %, по сельским районам – 1,3 %). 

Доходы бюджета муниципального образования «Киясовский район» за 1 полуго-

дие 2013 года исполнены в сумме 203 млн. 436,8 тыс.рублей, что составляет 108,8 про-

цента   к уровню  прошлого года.  Годовой план выполнен на 56,7 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  14 млн. 

234 тыс. рублей, что  на 5,5 процента больше, чем в  1 полугодии 2012 года. Годовой 

план выполнен на 48,1 процента. 

Расходы  бюджета  составили 193 млн. 519 тыс. рублей или 112  процентов к со-

ответствующему периоду прошлого года. Годовой план выполнен на 53,5 процента. 



Кредиторская задолженность бюджетных учреждений по сравнению с началом 

года увеличилась на 11 млн. 890 тыс. рублей и составила на 01.07.2013 года  17 млн. 933 

тыс.рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2013 года составил 9 млн. 822 тыс. руб-

лей. 

 

 В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  "Кия-

совский район"  районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию об итогах выполнения плана социально-экономического разви-

тия муниципального образования «Киясовский район» за 1 полугодие 2013 года принять 

к сведению.  (Прилагается).  

2. Администрации муниципального образования "Киясовский район" направить 

свою деятельность на выполнение плана социально-экономического развития муници-

пального образования  "Киясовский район"  на  2013 год. 

3. Опубликовать настоящее решение  и информацию об итогах выполнения пла-

на социально-экономического развития муниципального образования «Киясовский рай-

он»  за 1 полугодие 2013 года  в Вестнике правовых актов органов местного самоуправ-

ления муниципального образования «Киясовский район», на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления муниципального образования "Киясовский район".  

 

 

 

Заместитель Председателя  

Киясовского районного Совета депутатов                                              Н.Д.Шатрова 

 

 

 

с. Киясово 

19 августа 2013 года 

№ 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоги выполнения плана социально-экономического развития  

МО "Киясовский район" за 1 полугодие 2013 года 

    
 

  Показатели 

Ед.изм. 

2013г 

план 1 пол. 

2012г.  

1 пол. 

2013г 
2013 г. к 

2012 г., в % 

% выполне-

ния плана 

2013г. 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Производство продукции ПО «Оптовик»: 

в действующих ценах каждого года млн.руб. 

9 3,7 
3,4 

91,9 37,8 

-хлебобулочные изделия тонн 450 180,3 171,6 95,2 38,1 

-кондитерские изд. тонн 4 1,8 1,2 66,7 30,0 

- швейное производство млн.руб. 0,5   0,06   12,0 

 

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС (согласно соглашению) 

Количество предприятий, занятых произ-

водством   с/х продукции, состоящих на 

самостоятельном балансе, всего: 
ед. 

35 28 32 114,3 91,4 

в т.ч. -акционерные общества ед. 0 0 0 0,0 0,0 

          -производственные кооперативы ед. 2 2 2 100,0 100,0 

          -КФХ 
ед. 

28 20 25 125,0 89,3 

          -прочие 
ед. 

5 6 5 83,3 100,0 

Продукция с/х предприятий и КФХ в дей-

ствующих ценах каждого года млн.руб. 

790 332,7 263,9 79,3 33,4 

Продукция с/х предприятий в действую-

щих ценах каждого года млн.руб. 

750 328,5 256,0 77,9 34,1 

Продукция КФХ в действующих ценах 

каждого года 
млн.руб. 

40 4,2 7,9 188,1 19,8 

Производство основных видов с/х продукции 

-зерно (в весе после доработки), всего  тонн 18710 0 0 0,0 0,0 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 
тонн 14820 

0 0 
0,0 0,0 

КФХ тонн 3890 0 0 0,0 0,0 

-картофель, всего по району тонн 100 0 0 0,0 0,0 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 
тонн 0 

0 0 
0,0 0,0 

КФХ тонн 100 0 0 0,0 0,0 

-скот и птица (в живом весе), всего  тонн 6160 3161 2938 92,9 47,7 

в т.ч. в сельхозпредприятиях тонн 6130 3143 2930 93,2 47,8 

КФХ тонн 30 18 8 44,4 26,7 

-молоко, всего  тонн 15020 7763 7272 93,7 48,4 

в т.ч. в сельхозпредприятиях тонн 13837 7505 6735 89,7 48,7 

КФХ тонн 1183 258 537 208,1 45,4 

Крупный рогатый скот, всего  гол. 8300 8639 8144 94,3 98,1 

в т.ч. в сельхозпредприятиях гол. 7793 8305 7695 92,7 98,7 

КФХ гол. 507 334 449 134,4 88,6 

в том числе коровы, всего  гол. 3004 3331 2946 88,4 98,1 

в т.ч. в сельхозпредприятиях гол. 2704 3184 2747 86,3 101,6 

КФХ гол. 300 147 199 135,4 66,3 

Свиньи, всего  гол. 28975 29242 25699 87,9 88,7 

в т.ч. в сельхозпредприятиях гол. 28975 29157 25689 88,1 88,7 

КФХ гол. 0 85 10 11,8 0,0 

 

 



Урожайность зерновых и продуктивность животных 

Урожайность зерновых (в весе после 

доработки) ц/га 14,2 

0,0 
0,0 

0,0 0,0 

в т.ч. в сельхозпредприятиях ц/га 13,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

КФХ ц/га 2938 0,0 0,0 0,0 0,0 

Надой молока от одной  коровы, всего  
кг 5000 

2328 2463 
105,8 49,3 

в т.ч. в сельхозпредприятиях кг 5117 2354 2481 105,4 48,5 

КФХ кг 3943 1755 2255 128,5 57,2 

Посевная площадь  га 31764 34164 32988 96,6 103,9 

в т.ч.  в сельхозпредприятиях 
га 26738 

29498 27133 
92,0 101,5 

КФХ га 5026 4666 5855 125,5 116,5 

в т.ч. - зерновых 
га 13201 

14892 15355 
103,1 116,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях га 10765 12600 12562 99,7 116,7 

КФХ га 2436 2292 2793 121,9 114,7 

- картофеля га 5 3 0 0,0 0,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях 
га 0 

0 0 
0,0 0,0 

КФХ га 5 3 0 0,0 60,0 

 

МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

Количество индивидуальных предприни-

мателей 
чел. 

250 
276 

172 62,3 68,8 

Число малых предприятий (зарегистриро-

ванных)- всего 
ед. 

23 
21 

23 109,5 100,0 

в т.ч. в отраслях экономики:             

-промышленность ед. 3 2 2 100,0 66,7 

- торговля ед. 8 7 8 114,3 100,0 

-прочие отрасли ед. 12 12 13 108,3 108,3 

Среднесписочная численность работников 

малых предприятий - всего чел. 

180 
157 

142 90,4 78,9 

в т.ч. в отраслях экономики: 
  

          

-промышленность чел. 37 30 35 116,7 94,6 

- торговля чел 86 85 64 75,3 74,4 

-прочие отрасли 
чел. 

57 42 40 95,2 70,2 

Объем произведенной продукции, выпол-

ненных работ, оказанных услуг  

млн.руб. 50,0 
16,7 

19,7 118,0 39,4 

- хлеб и хлебобулочные изделия 
т 

300 111,6 111,1 99,6 37,0 

- мясные полуфабрикаты 
т 

85 31,5 73,8 234,3 86,8 

- строительные работы 
млн.руб. 

6,5 0,36 0,042 11,7 0,6 

- продукция с/х 
млн. руб. 

3,0 3,5 3 85,7 100,0 

- услуги ЖКХ млн.руб. 0 3,4 2,76 81,2   

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

Розничный товарооборот в действующих 

ценах каждого года 
млн.руб. 692 285,4 

317,7 
111,3 45,9 

Объем платных услуг  в действующих 

ценах 
млн.руб. 33 

нет 

данных 

нет 

данных     

 

РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования 
кв.м. 

общ. пл. 

2000 

351 
316 

90,0 15,8 



-индивидуальных застройщиков кв.м. 

общ.пл 2000 351 
316 

90,0 15,8 

Количество средних школ  
ед. 10 10 10 100,0 100,0 

Количество детских садов ед. 11 11 11 100,0 100,0 

Количество учреждений дополнительного 

образования 
ед. 2 2 

2 
100,0 100,0 

Численность учащихся в учреждениях 

общего образования 
чел. 1141 1179 

1135 
96,3 99,5 

Численность детей в учреждениях дошко-

льного образования чел. 618 527 
621 

117,8 100,5 

Количество Домов досуга 
ед. 21 22 22 100,0 104,8 

Количество библиотек 
ед. 11 11 11 100,0 100,0 

Количество учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 
ед. 2 2 

2 
100,0 100,0 

Уровень обеспеченности учреждениями  

культуры: 
      

  
    

- клубными учреждениями 
ед. на 10 

тыс.чел 20,4 22 
23 

104,5 112,7 

- массовыми библиотеками 
ед. на 10 

тыс.чел 10,7 11 
11 

100,0 102,8 

Количество ФАПов 
ед. 18 18 18 100,0 100,0 

Количество амбулаторно - поликлиниче-

ских  учреждений 
ед. 3 3 

3 
100,0 100,0 

Количество больниц 
ед 1 1 1 100,0 100,0 

Количество  больничных коек 
коек 73 73 73 100,0 100,0 

в т.ч. - больничных коек с круглосуточ-

ным пребыванием коек 52 52 
52 

100,0 100,0 

Уровень обеспеченности учреждениями  

здравоохранения: 
      

  
    

- врачами На 

10тыс.чел 30 28 
30 

107,1 100,0 

- средним медперсоналом на 

10тыс.чел 110 109 
108 

99,1 98,2 

Граждане имеющие статус безработного 
тыс.чел. 204 174 150 86,2 73,5 

Уровень безработицы 
% 3,06 2,6 2,47 95,0   

 

ИНВЕСТИЦИИ 

Капитальные вложения на территории за 

счет всех источников финансирования 

млн.руб. 285,70 17,17 65,63 382,2 23,0 

в  т.ч.:             

- Газопровод млн.руб. 25,00 0 0 0,0 0,0 

- Дороги млн.руб. 0,00 0 0 0,0 0,0 

  - Водопровод ( промывка скважин, водо-

напорные башни) 

млн.руб. 20,30 1,48 1,4 94,6 6,9 

- Перевод  котельных на газ  млн.руб. 12,00 0 5,1 0,0 42,5 

- Строительство  Карамас-Пельгиинской 

СОШ 

млн.руб. 80,00 2,2 33 1500,0 41,3 

- Ремонт Киясовского д/сада № 2 млн.руб. 1,50 0 2,1 0,0 140,0 



- Содержание автодорог в муниципальной 

собственности, по которым проходят 

школьные маршруты 

млн.руб. 3,50 0,35 

1,1 

314,3 31,4 

- Приведение в нормативное состояние 

уличной дорожной сети 

млн.руб. 3,00 0 
  

0,0 0,0 

- Приобретение жилья ветеранам и инва-

лидам 

млн.руб. 4,40 5,2 
2,7 

51,9 61,4 

- Приобретение жилья многодетным ма-

лообеспеченным семьям 

млн.руб. 0,30 0,34 
  

0,0 0,0 

- Выдано субсидий гражданам на строи-

тельство жилья 

млн.руб. 2,00 2 
  

0,0 0,0 

- Покупка жилья для переселения граждан 

из аварийного жилого фонда 

млн.руб. 10,00 0 
  

0,0 0,0 

- Приобретение жилья для детей-сирот млн.руб. 2,50 0   0,0 0,0 

 Реконструкция старого здания Киясов-

ской СОШ 

млн.руб. 10,20 0 
11,9 

0,0 116,7 

Строительство детского сада № 3 в 

с.Киясово 

млн.руб. 10,00 0 
  

0,0 0,0 

 Реконструкция кровель млн.руб. 7,00 0   0,0 0,0 

Строительство моста в д.Сабанчино млн.руб. 38,50 0 6,6 0,0 17,1 

Ремонт ФАПов по программе "Модерни-

зация здравоохранения» 

млн.руб. 0,00 5,6 
0,03 

0,5 0,0 

 Бурение артезианских скважин  млн.руб. 3,00 0   0,0 0,0 

Капитальный ремонт здания Управления 

образования 

млн.руб. 5,00 0 
  

0,0 0,0 

- Строительство очистных сооружений с. 

Подгорное (ПИР) 

млн.руб. 7,80 0 
0,5 

0,0 6,4 

- Увеличение очистных сооружений кана-

лизации школы и строительство подводя-

щих коллекторов в с. Киясово 

млн.руб. 5,20 0 
  

0,0 0,0 

Капитальный ремонт Первомайского 

ФАПа 

млн.руб. 1,5 0 
  

0,0 0,0 

Капитальный ремонт детского сада в 

д.Карамас-Пельга 

млн.руб. 5,00 0 
  

0,0 0,0 

Капитальный ремонт дома для молодых 

учителей в с.Киясово 

млн.руб. 5,00 0 
0,1 

0,0 2,0 

Капитальный ремонт здания Администра-

ции МО "Киясовский район" 

млн.руб. 5,00 0 
  

0,0 0,0 

Расширение уличных газопроводных се-

тей  (Киясово-Подгорное) 

млн.руб. 7,00 0 
  

0,0 0,0 

Строительство газопровода уличной сети 

в д.Шихостанка, д.Байсары, д.Унур-

Киясово, д.Тавзямал, д.Малое Киясово, 

д.Санниково, д.Сабанчино 

млн.руб. 11,00 0 

  

0,0 0,0 

Ремонт помещений Атабаевской СОШ млн.руб. 0 0 0,5 0,0 0,0 

Разработка схемы территориального пла-

нирования и генеральных планов поселе-

ний 

млн.руб. 

0 0 

0,6 0,0 0,0 

 

__________________________________ 


